[image: image1.png]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Третий созыв

Сорок девятое заседание
Р Е Ш Е Н И Е

от 21.05.2008г. № 117
       г.Троицк
Об утверждении Положения о резервном фонде администрации города Троицка

В соответствии со статьями 81, 152 Бюджетного кодекса Российской Федерации

Собрание депутатов города Троицка РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о резервном фонде администрации города Троицка (приложение).
2. Признать утратившим силу:

a. решение Троицкого городского Совета депутатов от 16.04.2004 года № 77 «Об утверждении Положения о резервном фонде Главы города Троицка»;
b. решение Собрания депутатов города Троицка от 21.12.2005 года № 209 «О внесении изменений в решение Троицкого городского Совета депутатов от 16.09.2004 года № 77  «Об утверждении положения о резервном фонде Главы города Троицка».

3. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по финансово – бюджетной и экономической политике (Кощегулова Б.К.)

      Председатель Собрания

      депутатов города Троицка

И.А. Разумовский

Приложение

к решению Собрания

депутатов города Троицка

от 21.05.2008 г. № 117
ПОЛОЖЕНИЕ

о резервном фонде администрации города Троицка

1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации и определяет:

1) понятие резервного фонда администрации города;
2) размер резервного фонда;
3) расходование средств резервного фонда;
4) бюджет и отчетность;
5) контроль за использованием денежных средств;
6) меры ответственности;
7) порядок ликвидации.

2. Понятие резервного фонда администрации
города Троицка

2. Резервный фонд администрации города Троицка (далее – резервный фонд) создается в расходной части городского бюджета и расходуется в соответствии с настоящим Положением в порядке, установленном нормативным правовым актом исполнительно-распорядительного органа местного самоуправления.
3. Под резервным фондом следует понимать совокупность бюджетных ассигнований, предназначенных для финансирования потребностей муниципального образования, носящих случайный, но вероятный характер. Случайность таких потребностей выражается в том, что при составлении, рассмотрении и утверждении соответствующего бюджета не предоставляется возможным предвидеть, возникнут они или нет. Их вероятность состоит в том, что при согласии рассмотрения и утверждения соответствующего бюджета допускается возможность их наступления.
4.  Средства резервного фонда являются муниципальной собственностью и        находятся  на текущем бюджетном счете городского бюджета. Они не подлежат расходованию на нужды, не связанные с целями, ради которых создан резервный фонд.

3. Размер резервного фонда
5. Размер резервного фонда в бюджете города устанавливается  представительным органом местного самоуправления при утверждении городского бюджета на следующий финансовый год и его размер не должен превышать три процента утвержденного бюджета города.
4. Расходование средств резервного фонда

6. Средства резервного фонда могут расходоваться на финансирование:
1) непредвиденных расходов в процессе исполнения бюджета;
2) проведение аварийно - восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
3) оказание материальной помощи гражданам в связи со стихийными бедствиями и чрезвычайными ситуациями;
4) иных непредвиденных расходов.

7. Расходование средств резервного фонда производится на основании распоряжений главы администрации города Троицка и отражается по ведомственной и функциональной классификации.
8. Подготовку проектов распоряжений главы администрации города Троицка о расходовании средств резервного фонда осуществляют заместители главы города по соответствующим направлениям деятельности администрации города на основании соответствующего поручения главы администрации города и письменных обращений заинтересованных лиц.
9. Письменное обращение должно содержать обоснование причин возникновения непредвиденных (незапланированных) расходов и необходимости выделения средств с приложением соответствующих расчетов, смет и других подтверждающих документов.
10. Перечисление средств из резервного фонда производится финансовым управлением администрации города на основе казначейской системы исполнения городского бюджета.
11. Средства резервного фонда используются строго по целевому назначению.

5. Бюджет резервного фонда и отчетность
12. Учет и отчетность по резервному фонду осуществляется в соответствии с действующим законодательством. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к ежеквартальному и  годовому отчетам об исполнении соответствующего бюджета.
6. Контроль за использованием
средств резервного фонда

13. Контроль за использованием средств резервного фонда осуществляет   постоянная комиссия по финансово-бюджетной и экономической политике Собрания депутатов города Троицка.

7. Меры ответственности

14. Должностные лица, уполномоченные использовать средства резервного фонда, несут ответственность за нецелевое использование средств резервного фонда в соответствии с действующим законодательством.

8. Ликвидация резервного фонда

15. Основаниями для  ликвидации фонда являются:

1) выполнение целей и задач, для реализации которых был создан резервный фонд;
2) отсутствие или недостаточность источников финансирования для реализации целей и задач резервного фонда;
3) невозможности выполнения целей и задач, для решения которых был создан резервный фонд;
4) истечение срока, на который был создан резервный фонд.
16. При наличии одного или нескольких оснований Собрание депутатов города Троицка принимает решение о ликвидации резервного фонда.
17. Средства резервного фонда, оставшиеся после ликвидации, являются муниципальной собственностью муниципального образования «город Троицк» и направляются на финансирование расходов, утвержденных Собранием депутатов города Троицка.

_1117865226.bin